
РЕШЕНИЕ

ДУМА ОКТЯБРЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ

Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных 
платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 

перечисление в бюджет Октябрьского городского округа Пермского края

Принято Думой
Октябрьского городского округа 
Пермского края 19 августа 2021 года

В соответствии со ст. 56.1 Федерального закона от 06 октября 2003 г. 
№ 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Октябрьского городского округа Пермского 
края
Дума Октябрьского городского округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета и возврата сумм инициативных 
платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), 
осуществившим их перечисление в бюджет Октябрьского городского округа 
Пермского края.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и подлежит 
размещению на официальном сайте.

3. Контроль за исполнением решения возложить на первого заместителя 
главы администрации Октябрьского городского округа, начальника управления 
развития инфраструктуры, ЖКХ и благоустройства Октябрьского городского 
округа Пермского края Конева О. М.

11редседатель Думы 
Октябрьского городского округа

лава городского округа -  
глава администрации 
Октябрьского городского округа

Т.В. Михеева

Г.В. Поезжаев

19.08.2 021 № 400



УТВЕРЖДЕН 
решением Думы
Октябрьского городского округа 
Пермского края от 19.08.2021 № 400

были доведены

Порядок
расчета п возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату 

лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет 
Октябрьского городского округа Пермского края

1. Настоящий Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих 
возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление is бюджет 
Октябрьского городского округа Пермского края (далее - Порядок), определяет сроки, 
процедуры расчета и возврата сумм инициативных платежей, внесенных в бюджет 
Октябрьского городского округа Пермского края, уплачиваемых на добровольной основе, в 
целях реализации инициативных проектов.

2. Возврат сумм инициативных платежей, внесенных в бюджет (далее - инициативные 
платежи, подлежащие возврату) осуществляется в случаях:

- если инициативный проект не был реализован;
- наличия остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта, 

не использованных в целях его реализации.
3. Применительно к настоящему Порядку под нереализованным инициативным проектом 

понимается инициативный проект, не выполненный к моменту истечения срока его реализации 
в полном объеме.

4. Прием заявлений о возврате платежей перечисленных в целях реализации конкретного 
инициативного проекта осуществляется со дня размещения на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" отчета об итогах реализации 
и н и ци ати в н о го проекта.

5. Заявление о возврате платежей подается лицом, перечислившим платеж (далее 
плательщик), главному распорядителю бюджетных средств, до которого 
лимиты бюджетных обязательств.

Заявление о возврате платежей может быть подано плательщиком в течение финансового 
года, в котором внесен платеж.

6. В случае реорганизации или ликвидации юридического лица, смерти гражданина, 
осуществившего платеж, заявление о возврате денежных средств может быть подано 
правопреемником юридического лица, наследником гражданина с приложением документов, 
подтверждающих принятие обязательств плательщика в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

7. Заявление о возврате платежей должно содержать:
1) полное фирменное или сокращенное фирменное наименование, юридический п 

почтовый адрес - для юридических лиц;
2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), данные документа, 

удостоверяющего личность (серия, номер, кем и когда выдан), ИНН, адрес места жительства - 
для физических лиц;

3) причины возврата платежей с указанием конкретного инициативного проекта;
4) полные банковские реквизиты заявителя для перечисления денежных средств;
5) копии платежных документов, подтверждающих внесение инициативных платежей.
8. Главный распорядитель бюджетных средств принимает решение и производит возврат 

денежных средств в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления.
9. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта 

инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного 
возврат указанных остатков осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

Сумма возврата платежей конкретному плательщику в случае, предусмотренном 
настоящим пунктом, определяется по формуле:

s = Р х О / S, где:
s - сумма возврата платежей плательщику из остатка инициативных платежей,
Р - сумма внесенных плательщиком платежей в целях реализации конкретного 

инициативного проекта,

остатка
фоекта,

2



О - общая сумма остатка инициативных платежей по итогам 
проекта,

S - общая сумма инициативных платежей, внесенных в целях 
проекта.

реализации

реализации

инициативного 

имициативного

3


